

## Associazione Sindrome di Alport

RENDICONTO PER CASSA ANNO 2022

| USCITE  | 31/12/2022      | 31/12/2021     | ENTRATE   | 31/12/2022      | 31/12/2021      |
|---|-----------------|----------------|---|-----------------|-----------------|
| <b>A) USCITE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>      |                 |                | <b>A) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE</b>   |                 |                 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    |                 | 3397,15        | 1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori   | 130,00          | 440,00          |
| 2) Servizi  |                 | 0,00           | 2) Entrate dagli associati per attività mutuali   | 0,00            | 0,00            |
| a) Oneri per rinnovo Sito                               | 38,91           |                | 3) Entrate per prestazioni  | 75,00           |                 |
| b) Oneri Postali  | 53,40           |                | a) Progetto Mai più soli  |                 |                 |
| c) Rimborsi anticipazioni                               | 51,00           |                | 4) Erogazioni liberali  | 4395,64         | 5688,30         |
| d) Progetto mai più soli e supporto                     | 614,00          |                |   | 2065            |                 |
| e) Progetto I nostri Eroi                               | 3264,00         |                | a) Mi offri un gelato   | 240,00          |                 |
| f) Comunicazione e Pubblicità                           | 260,00          |                | Pay pall  | 50,00           |                 |
| g) Contributo alla ricerca                              | 12000,00        |                | c) Ricorrenze   | 1425,00         |                 |
| h) Oneri di cartoleria                                  | 26,88           |                | d) Social   | 615,64          |                 |
| i) Oneri Convegno Nazionale Servizi Logistici           | 10120,47        |                | 5) Entrate del 5 per mille  | 18322,85        | 18220,00        |
| l) Rimborso spese viaggio Relatori                      | 1205,52         |                | 6) Contributi da soggetti privati   | 5300,00         |                 |
| m) Rimborso spese Viaggio Workshop                      | 1418,15         |                | 7) Entrate per rimborso spese viaggio workshop  | 1418,15         |                 |
| n) Rimborso spese Viaggio 30.09.22                      | 201,77          |                | 8) Contributi da enti pubblici  | 0,00            |                 |
| o) Consulenza contabile                                 | 48,80           |                | 9) Entrate da contratti con enti pubblici   | 0,00            | 0,00            |
|   |                 |                | 10) Altre entrate   | 0,00            |                 |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| 4) Personale  | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| 5) USCITE DIVERSE DI GESTIONE                           | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| <b>Totale</b>   | <b>29302,90</b> | <b>3397,15</b> | <b>Totale</b>   | <b>29641,64</b> | <b>24348,30</b> |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)   | 338,74          | 20951,15        |
| <b>B) USCITE DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>                    |                 |                | <b>B) ENTRATE DA ATTIVITÀ DIVERSE</b>   |                 |                 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 0,00            | 0,00           | 1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  | 0,00            | 0,00            |
| 2) Servizi  | 0,00            | 0,00           | 2) Contributi da soggetti privati   | 0,00            | 0,00            |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00            | 0,00           | 3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi   | 0,00            | 0,00            |
| 4) Personale  | 0,00            | 0,00           | 4) Contributi da enti pubblici  | 0,00            | 0,00            |
| 5) USCITE DIVERSE DI GESTIONE                           | 0,00            | 0,00           | 5) Entrate da contratti con enti pubblici   | 0,00            | 0,00            |
|   |                 |                | 6) Altre entrate  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>    | <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>     |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)   | 0,00            | 0,00            |
| <b>C) USCITE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>          |                 |                | <b>C) ENTRATE DA ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI</b>   |                 |                 |
| 1) USCITE PER RACCOLTE FONDI ABITUALI                   | 0,00            | 0,00           | 1) Entrate da raccolte fondi abituali   |                 | 0,00            |
| 2) USCITE PER RACCOLTE FONDI OCCASIONALI                | 0,00            | 1317,60        | 2) Entrate da raccolte fondi occasionali  | 0,00            | 3219,00         |
| a) Natale 2021  | 673,81          |                | a) Natale 2021  | 846,00          |                 |
| b) Natale 2022  | 6051,76         |                | b) Natale 2022  | 22135,00        |                 |
| 3) Altre uscite   | 0,00            | 0,00           | 3) Altre entrate  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>6725,57</b>  | <b>1317,60</b> | <b>Totale</b>   | <b>22981,00</b> | <b>3219,00</b>  |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)   | 16255,43        | 1901,40         |
| <b>D) USCITE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b> |                 |                | <b>D) ENTRATE DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>  |                 |                 |
| 1) Su rapporti bancari                                  |                 | 264,94         | 1) Da rapporti bancari  | 0,78            | 2,22            |
| 2) Su investimenti finanziari                           | 163,88          | 0,00           | 2) Da altri investimenti finanziari   | 0,00            | 0,00            |
| 3) Su patrimonio edilizio                               | 0,00            | 0,00           | 3) Da patrimonio edilizio   | 0,00            | 0,00            |
| 4) Su altri beni patrimoniali                           |                 | 0,00           | 4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00            | 0,00            |
| 5) Altre uscite   | 0,00            | 1341,50        | 5) Altre entrate  | 0,00            | 0,00            |
| <b>Totale</b>   | <b>163,88</b>   | <b>1606,44</b> | <b>Totale</b>   | <b>0,78</b>     | <b>2,22</b>     |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)  | -163,10         | -1604,22        |
| <b>E) USCITE DI SUPPORTO GENERALE</b>                   |                 |                | <b>E) ENTRATE DI SUPPORTO GENERALE</b>  |                 |                 |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci    | 0,00            | 0,00           | 1) Entrate da distacco del personale  | 0,00            | 0,00            |
| 2) Servizi  | 0,00            | 0,00           | 2) Altre entrate di supporto generale   | 0,00            | 0,00            |
| 3) Godimento beni di terzi                              | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| 4) Personale  | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| 5) Altre uscite   | 0,00            | 0,00           |   |                 |                 |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>    | <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>     |
| <b>TOTALE ONERI E COSTI</b>                             | <b>36192,35</b> | <b>6321,19</b> | <b>TOTALE ENTRATE DELLA GESTIONE</b>  | <b>52838,42</b> | <b>27569,52</b> |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)  | 16646,07        | 21248,33        |
|   |                 |                | Imposte   | 0,00            | 0,00            |
|   |                 |                | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 16646,07        | 21248,33        |

3

| Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi    | 31/12/2022  | 31/12/2021  | Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi                            | 31/12/2022  | 31/12/2021  |
|--|-------------|-------------|--|-------------|-------------|
| 1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        | 1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale                        | 0,00        | 0,00        |
| 2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse               | 0,00        | 0,00        | 2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse                                      | 0,00        | 0,00        |
| 3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali                           | 0,00        | 0,00        | 3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali  | 0,00        | 0,00        |
| 4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti                    | 0,00        | 0,00        | 4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti  | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>Totale</b>  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |
|  |             |             | Imposte  | 0,00        | 0,00        |
|  |             |             | Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0,00        | 0,00        |

|  |            |            |
|--|------------|------------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)    | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
| Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-) | 0,00       | 21248,33   |
| Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)   | 0,00       | 21248,33   |

| Cassa e banca    | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|------------------|------------|------------|
| Cassa            | 1904,57    | 572,85     |
| Depositi bancari | 89055,66   | 73739,89   |

| Costi figurativi                     | 31/12/2022  | 31/12/2021  | Proventi figurativi                  |             |             |
|--------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        | 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        | 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

## **RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

### **Descrizione dell'iniziativa**

Anche quest'anno in occasione del Santo Natale, l'Associazione Sindrome di Alport ha promosso una raccolta fondi denominata **DAI UN VALORE SPECIALE AL TUO NATALE** con lo scopo di sensibilizzare la popolazione sulle problematiche delle malattie genetiche rare, sulla Sindrome di Alport e raccogliere fondi al fine di supportare la ricerca scientifica e sostenere le attività associative.

La raccolta di fondi è stata principalmente legata alla distribuzione di Cofanetti di Olio extravergine e di addobbi Natalizi (sferette personalizzate).

I cofanetti di olio extravergine di oliva, denominati "ViverSano", sono stati offerti all'Associazione a prezzo di assoluto favore (quantità ordinata 1010, consentendo di distribuirli come omaggio alla donazione ricevuta di euro 20, 00 ciascuna.

Gli addobbi Natalizi, denominati "Vesti il tuo Albero", sono stati donati interamente all'Associazione (quantità 750 ad valore commerciale complessivo di euro 1.680,00) e distribuiti dietro corrispettivo di una donazione pari a euro 6,00.

Al fine di ridurre i costi delle spese di spedizioni i Responsabili delle Raccolte Fondi hanno proposto ed attuato la realizzazione di due distinti magazzini ovvero uno collocato presso la sede centrale in Sardegna (spediti da Fano n. 51 Cofanetti – con un Residuo di n. 4 a fine raccolta fondi - e n. 120 Addobbi – con un Residuo di n. 4 Addobbi a fine raccolta fondi). e l'altro a Fano, presso il quale sono stati organizzati ordini e spedizioni in tutto il resto del territorio Nazionale, spedizioni che hanno riguardato anche l'organizzazione dei Mercatini di Natale (confezione olio residuo 36 - Addobbi Natalizi- residuo n. 37)

L'importo complessivo della raccolta fondi al 31.12.2022 ammonta ad euro 22.135,00.

Fano: Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti dai responsabili delle raccolte fondi per l'importo di euro **2.104,00** (versate sul c/c bancario tramite bonifici bancari il 20 e 29 dicembre 2022) mentre l'importo di euro **13.693,00** sono stati versati mediante bonifici sul c/c bancario dell'associazione dai singoli donatori. I fondi raccolti durante i mercatini di euro **2.508,00** sono stati versati tramite bonifico bancario il 22 dicembre 2022.

Sardegna: Le elargizioni in denaro ricevute in contanti per l'importo di euro **1.158,00** (versate in cassa) mentre l'importo di euro **265,00** sono stati versati mediante bonifici sul c/c bancario dell'associazione dai singoli donatori.

Passirano: le donazioni raccolte (versate tramite bonifico bancario del 22 dicembre 2022) ammontano ad euro **1.577,00**;

Bologna: raccolta fondi a favore di A.S.Al per un importo pari ad euro **830,00**.

Si precisa che l'iniziativa è stata interamente sostenuta dall'opera di volontari.

I costi hanno riguardato l'organizzazione della campagna, in particolare il rimborso spese si riferisce alle spese sostenute ed anticipati dai Responsabili della Raccolta Fondi per le stampe volantini/biglietti di auguri / ricevute e spese di spedizione.

Complessivamente, i costi sostenuti al 31.12.2022 sono pari a € 6.051,76 a fronte di entrate per € 22.135,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro **16.083,24** e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: supporto alla ricerca scientifica ed alle attività associative.

Le entrate della raccolta previste nel 2023 sono pari ad euro 960,00

Le uscite della raccolta previste nel 2023 sono pari ad euro 6.914,52

Per il Consiglio Direttivo,

Il Presidente

Daniela LAI

(Firma omessa, presente su documento originale)

|   |                  |
|---|------------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale</b> |                  |
| -liberalità   | 22135,00         |
| -valore di mercato liberalità non monetarie                 |                  |
| -altri proventi   |                  |
| Totale a)   | 22135,00         |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale</b>    |                  |
| -oneri per acquisto beni Confezioni Viversereno             | 6051,76          |
| -oneri per acquisto servizi                                 |                  |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature         |                  |
| -oneri promozionali per la raccolta                         |                  |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                     |                  |
| -oneri per rimborsi spese                                   |                  |
| -altri oneri  |                  |
| Totale b)   | € 6051,76        |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)                | <b>16.083,24</b> |